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公益財団法人 全日本スキー連盟 

東京都新宿区霞ヶ丘町４番２号 



令和 7 年度 事業計画 

Ⅰ事業方針 

 まず初めに令和６年度が無事終了したことに関して、関係各位のご理解とご協力に心か

ら感謝申し上げます。 

本連盟は、1925 年２月 15 日に創立し、本年度、創立 100 周年を迎えることになります。こ

れもひとえに先達の情熱やご尽力の賜物と改めて感謝申し上げたいと思います。この記念

すべき出来事は、これまでの 100 年を振り返り、スノースポーツの魅力を再認識する機会

であると同時にこれからの 100 年間もスノースポーツの魅力を発信し続ける決意を新たに

する機会になります。この節目を機に本連盟が中心となりスノースポーツ界が一丸となっ

て進んで行きたいと考えております。 

また、この節目のシーズンは、2026 年に開催される第 25 回オリンピック冬季競技大会

（イタリア・ミラノ、コルティナダンペッツォ）のプレシーズンであり、オリンピックで

の活躍の足掛かりとなる世界選手権大会等の大会が開催される重要なシーズンでありま

す。

一方、世界情勢や日本のスポーツ界に目を向けると武力衝突や記録的な円安、上部団体

からの補助金の減少等、ネガティブな外的要因が多数存在しており、本連盟の財政が圧迫

される非常に厳しいシーズンになると考えております。 

 この様な難しい状況の中、本来、大規模な緊縮財政にて業務執行する必要があります

が、選手強化や普及に関する事業は、絶え間無く継続しており、急激な事業規模縮小は困

難であり、現実的ではないため、令和７年度は、事業規模を大きく変更せずに進める方針

を取らざるを得ません。 

 但し、これは、2026 年の冬季オリンピックにおいて結果を出すための短期的な方針であ

り、前記の様な社会情勢、外的要因は、今後数年間、継続すると想定されることから、令

和７年度から、将来に向けて、抜本的な事業規模の見直し案の策定を進めると同時に自己

財源の確保を図るべく、本連盟におけるマーケティングを再構築し、スポンサーセールス

プランの具体的な見直しに着手いたします。また、その他の収入の増額の施策についても

具体策を策定して参ります。 

 また、令和７年度には、スノースポーツ界の中心である本連盟が、普遍的に選手強化・

普及を行う上で基盤となる Mission/Vision/Value とその Mission/Vision/Value に基づい

た中期計画の初版が完成いたします。これらがスノースポーツ界の共通認識となり、実行

されることで、スノースポーツ界が活性化すると考えております。 

 令和７年度の事業方針を実現するために、役員ひとりひとりが現状を深く認識し、効果

的且つ効率的な事業執行となるよう、理事会等において連携を密に取って参ります。ま

た、引き続き、地域の皆様との相互理解を深めていく考えであります。 
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Ⅱ事業内容 

１．スキー等に関する調査・研究 

スキーヤー及びスノーボーダーの傷害調査、意識調査を公認スキー学校、全国スキー安全協

議会等と協力して実施し、教育本部中央研修会、ブロック技術員研修会、主任教師研修会、

ウィンターフェスといった事業等において報告する。

また、アスリート委員会を積極的に機能させて、アスリートが置かれている環境の改善や

意見を連盟の事業に反映させる活動を行う。 

２．スキー等に関する検定会・講習会等の開催 

スキー等に関する検定会、講習会、研修会には、当法人が直接開催するもの(直轄事業)

と、当法人が各加盟団体に委託して行なうものがある。 

まず当法人が直接開催するものは次のとおりである。 

※公益財団法人全日本スキー連盟(略称 SAJ、以下「SAJ」という。）

※国際スキー・スノーボード連盟(略称 FIS、以下「FIS」という。）

◆ 競技本部関係 各種検定会

（１）FIS・SAJ 飛型審判員検定会（今年度 SAJ のみ実施）

（２）FIS・SAJ ジャンプ技術代表検定会（今年度は SAJ のみ実施）

（３）FIS・SAJ コンバインド技術代表検定会（今年度は SAJ のみ実施）

（４）FIS・SAJ クロスカントリー技術代表検定会 （今年度は SAJ のみ実施）

（５）計算員検定会

（６）FIS・SAJ アルペン技術代表検定会（今年度 SAJ のみ実施）

（７）アルペンセッター検定会（A 級、B 級を実施）

（８）FIS・SAJ フリースタイル審判員検定会

（９）FIS・SAJ フリースタイル技術代表検定会

（10）FIS・SAJ スノーボード審判員検定会

（11）FIS・SAJ スノーボード技術代表検定会（今年度 SAJ のみ実施）

（12）スノーボードセッター検定会 （中止）

（13） 公認スポーツ指導者制度専門科目検定会

◆ 競技本部関係 各種研修会・講習会等

（１）FIS・SAJ 飛型審判員研修会

（２）FIS・SAJ ジャンプ技術代表研修会

（３）FIS・SAJ コンバインド技術代表研修会

（４）FIS・SAJ クロスカントリー技術代表研修会 （今年度は実施なし）

（５）計算員研修会

（６）FIS・SAJ アルペン技術代表研修会（今年度は SAJ のみ実施）

（７）アルペンセッター研修会

（８）FIS・SAJ フリースタイル審判員研修会

（９）FIS・SAJ フリースタイル技術代表研修会

（10）FIS・SAJ スノーボード審判員研修会

（11）FIS・SAJ スノーボード技術代表研修会

（12）スノーボードセッター研修会

（13）公認スポーツ指導者制度更新研修会（今年度は実施なし）

（14）アンチ・ドーピング教育啓発研修会

（15）フリースタイルスキー普及育成講習会
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（16）フリースタイル教室（モーグル、エアリアル、ハーフパイプ、スロープスタイ

ル、ビッグエアのみ実施）

（17）スノーボード教室（スロープスタイル、ビッグエアのみ実施）

（18）アルペントレーニングセミナー

◆ 教育本部関係 各種検定会

（１）スキー指導員検定会（第 1～5 会場）

（２）スキーＡ級検定員検定会（第 1～5 会場）

（３）スノーボードＡ級検定員検定会（第 1～3 会場）

（４）スキーパトロール検定会（第 1、2 会場）

（５）スノーボード指導員検定会（第 1～3 会場）

（６）クロスカントリースキー指導員検定会（第 1、2 会場）

（７）クロスカントリースキー検定員検定会（第 1、2 会場）

◆ 教育本部関係 各種研修会・講習会等

（１）ナショナルデモンストレーター合宿（2 回）

（２）ＳＡＪデモンストレーター合宿（2 回）

（３）ナショナルスノーボードデモンストレーター合宿（2 回）

（４）ＳＡＪスノーボードデモンストレーター合宿（2 回）

（５）スキー中央研修会

（６）スノーボード中央研修会

（７）スキー技術員研修会（北海道、東北、北関東、南関東 1、南関東 2、甲信越、東海・

北陸、近畿、西日本）

（８）スノーボード技術員研修会（北海道、東北、北関東、南関東、甲信越、東海・北

陸、近畿、西日本）

（９）公認スキー学校主任教師研修会（第 1～6 会場）

（10）スキー大学（第 1～3 会場）

（11）トータルスノーボーディングフェスティバル

（12）全日本スキー技術選ジャッジ候補者研修会（3 回）

（13）全日本スノーボード技術選ジャッジ候補者研修会（2 回）

（14）クロスカントリースキー指導者研修会（第 1、2 会場）

（15）クロスカントリースキー検定員クリニック（第 1、2 会場）

３．スキー等に関する検定会・講習会等をこの法人に所属する加盟団体、所属団体、スキ

ー学校等に委託して開催するもの 

◆ 競技本部関係

（１） 旗門審判員講習検定会・研修会

（２） Ｂ・Ｃ級飛型審判員講習検定会・研修会

（３） アルペンＢ級セッター検定会・セッター研修会

（４） アルペン技術代表研修会

（５） フリースタイル審判員研修会

◆ 教育本部関係

（１）スキー指導者研修会

（２）スノーボード指導者研修会

（３）スキー検定員クリニック

（４）スノーボード検定員クリニック
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（５）スキーパトロール研修会

（６）スキー準指導員検定会

（７）スノーボード準指導員検定会

（８）スキーＢ・Ｃ級検定員検定会

（９）スノーボードＢ・Ｃ級検定員検定会

（10）生涯スキーリーダー検定会

（11）スキーバッジテスト

（12）スノーボードバッジテスト

（13）クロスカントリースキーバッジテスト

４．スキー等に関する指導者及び公認資格者の養成及び認定 

◆ 競技本部関係

（１） 競技技術指導員

（２） 競技運営指導員

（３） ＳＡＪ技術代表（TD）

（４） ＳＡＪＡ級飛型審判員

（５） ＳＡＪＢ級飛型審判員

（６） ＳＡＪＣ級飛型審判員

（７） ＦＩＳフリースタイル審判員

（８） ＳＡＪフリースタイル審判員

（９） ＦＩＳスノーボード審判員

（10） ＳＡＪスノーボード審判員

（11） アルペンＡ級セッター

（12） アルペンＢ級セッター

（13） 旗門審判員

（14） 計算員

（15） ＳＡＪスノーボードセッター

（16） スキー・スノーボードコーチ

◆ 教育本部関係

（１）功労スキー指導員

（２）功労スキー準指導員

（３）スキー指導員

（４）スキー準指導員

（５）功労スノーボード指導員

（６）功労スノーボード準指導員

（７）スノーボード指導員

（８）スノーボード準指導員

（９）功労クロスカントリースキー指導員

（10）クロスカントリースキー指導員

（11）名誉スキー検定員

（12）スキーＡ級検定員

（13）スキーＢ級検定員

（14）スキーＣ級検定員

（15）スノーボードＡ級検定員
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（16）スノーボードＢ級検定員

（17）スノーボードＣ級検定員

（18）名誉クロスカントリースキー検定員

（19）クロスカントリースキー検定員

（20）功労スキーパトロール

（21）スキーパトロール

（22）ドクターパトロール

（23）生涯スキーリーダー

５．スキー等に関する全日本選手権大会の開催及びその他の競技会の開催 

（１） 全日本スキー選手権大会

（２）全日本ジュニアスキー選手権大会

（３）全日本マスターズスキー選手権大会

（４）国民スポーツ大会

（５）全国高等学校総合体育大会 全国高等学校スキー大会

（６）全国中学校体育大会 全国中学校スキー大会

（７）全国高等学校選抜スキー大会

（８）全日本スキー技術選手権大会

（９）全日本マスターズスキー技術選手権大会

（10）全日本ジュニアスキー技術選手権大会

（11）全日本スノーボード技術選手権大会

（12）スキーデモンストレーター選考会

（13）スノーボードデモンストレーター選考会

６．スキー等に関する競技者の育成・強化 

（１）我が国のスキー競技者が世界で戦うための十分な練習環境と練習量を確保するの

に必要な海外遠征や、国内合宿、巡回指導等を開催。

①強化指定選手等国内合宿（81 合宿）

②海外遠征（133 遠征）

（２）選手強化の為、全日本選手権、国民スポーツ大会等の指定大会の入賞者数に応じ

て、全国の各ブロック（北海道、東北、北関東、南関東、甲信越、東海・北陸、近畿、

西日本、学連）に選手強化ブロック補助金を交付、また国民スポーツ大会開催地の

実行委員会に対して国民スポーツ大会負担金を交付。

（３）強化指定選手の強化・育成に関する医学的、科学的支援

７．スキー等に関する国際競技大会等及び世界指導者会議等に対する代表者の選定並びに

派遣 

世界選手権、Jr 世界選手権、Ｗ杯に代表者を選定して派遣を行なう。 

また、その他 FIS 理事会、各委員会、世界指導者会議に対して代表者を選定し派遣

を行なう。 

インタースキー(4 年に一度開催)、IVSI 総会(4 年に一度開催)、FIPS 総会(2 年に一

度開催)への派遣を行なう。

８．スキー等に関する安全対策、及び傷害防止対策の樹立並びにスキーヤー及びスノーボ

ーダーの安全を図ること 
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◆ 教育本部関係

（１）スキーパトロール中央研修会

（２）スキーパトロール技術員研修会

（北海道、東北、北関東、南関東、甲信越、東海・北陸、近畿、西日本）

（３）スキーパトロール研修会（東日本会場）

（４）スキーパトロール研修会（西日本会場）

（５）全国安全対策委員長会議

９．スキー等の競技施設及び用具の認定 

（１） 競技施設の認定

（２） 用具の認定（OS 加入用品）

１０．スキー等に関する競技規則及び資格規程の制定 

スキー等に関する競技規則及び資格規程を制定している。これまでに制定した競技規則や

資格規程は、すべて「全日本スキー連盟 規程集」に収録されている。 

１１．スキー等に関する年鑑その他の刊行物の発行 

（１）日本スキー教程

（２）日本スノーボード教程

（３）日本スキー教程（安全編）

（４）その他

＊スキー年鑑の刊行物発行は終了し、本連盟ホームページにて情報を公表

１２．公益財団法人日本スポーツ協会、公益財団法人日本オリンピック委員会、公益財団

法人日本スポーツ仲裁機構、公益財団法人日本アンチ・ドーピング機構及び一般社団

法人日本スポーツフェアネス推進機構に対し、スキー界及びスノーボード界を代表し

て加盟すること 

継続して加盟 

１３．国際スキー・スノーボード連盟(略称 FIS)、アジアスキー連盟(略称 ASF)、国際スキ

ー教育連盟(略称 ISI)、国際スノースポーツ指導者連盟（略称 IVSI）及び国際スノー

スポーツ教育・科学連盟（略称 IAESS）、国際スキーパトロール連盟（FIPS）に対し

て、日本のスキー界及びスノーボード界を代表して加盟すること。

継続して加盟 

１４．その他この法人の目的を達成するために必要な事業 

（１）評議員会

（２）理事会

理事会（年に 4 回程度開催） 

常務理事会（不定期開催）   

（３）諸会議

コンプライアンス委員会

マーケティング・広報委員会

アンチ・ドーピングサポート委員会
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アスリート委員会

総務本部関係会議

競技本部関係会議

教育本部関係会議

（４）諸事業

SNOW JAPAN 記者発表 

SNOW AWARD 2025 

行動規範違反防止に関する講習会 

MVV（ﾐｯｼｮﾝ･ﾋﾞｼﾞｮﾝ･ﾊﾞﾘｭｰ）と中長期基本計画浸透・実行プロジェクト 

目的：全日本スキー連盟の MVV と中長期基本計画の浸透と実行 

期間：令和 6 年 8 月～令和 7 年 7 月  

概要：策定した MVV と中長期基本計画を SAJ を取り巻くステークホルダー 

に浸透させ、実行フェーズに移行する。 
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令和7年度
競技本部各種事業計画

２． スキー等に関する検定会・講習会等の開催

競技本部関係

A 各種検定会

行事・会議・事業　名称 開催地 会　場 人数

1 FIS・SAJ飛型審判員検定会（SAJ・学科&実地） 秋田県 花輪スキー場 2月13日 ～ 2月14日 5

2 FIS・SAJジャンプ技術代表検定会（SAJ・学科） ｵﾝﾗｲﾝ Zoom 11月30日 10

3 FIS・SAJジャンプ技術代表検定会（SAJ・実地） 北海道 名寄 12月17日 ～ 12月18日 10

4 FIS・SAJコンバインド技術代表検定会（SAJ・学科） ｵﾝﾗｲﾝ Zoom 11月30日 3

5 FIS・SAJコンバインド技術代表検定会（SAJ・学科） 北海道 名寄 12月17日 ～ 12月18日 3

6 FIS・SAJクロスカントリー技術代表検定会（隔年開催の為実施なし） - - - - 

7 計算員検定会（クロスカントリー） 東京都 NTC 11月15日 10

8 計算員検定会（アルペン） ｵﾝﾗｲﾝ Zoom 10月26日 10

9 計算員検定会（スノーボード） ｵﾝﾗｲﾝ Zoom 11月15日 5

10 FIS・SAJアルペン技術代表検定会（SAJ・学科） ｵﾝﾗｲﾝ Zoom 11月16日 7

11 アルペンセッター検定会（学科&実地） 岩手県 安比高原スキー場 4月5日 ～ 4月6日 25

12 FIS・SAJフリースタイル審判員検定会（FIS C級HPSSBA） 東京都 NTC 11月16日 2

13 FIS・SAJフリースタイル審判員検定会（SAJ AE・学科&実地） 北海道 美深スキー場 2月21日 ～ 2月22日 2

14 FIS・SAJフリースタイル審判員検定会（SAJ MO・学科&実地） 北海道 札幌ばんけいスキー場 3月29日 ～ 3月30日 5

15 FIS・SAJフリースタイル技術代表検定会（FIS・学科） 東京都 NTC 11月23日 ～ 11月25日 2

16 FIS・SAJフリースタイル技術代表検定会（SAJ・学科&実地） 北海道 札幌ばんけいスキー場 3月28日 ～ 3月30日 2

17 FIS・SAJスノーボード審判員検定会（SAJ・学科） 東京都 NTC 11月9日 ～ 11月10日 2

18 FIS・SAJスノーボード技術代表検定会（SAJ・学科） 東京都 NTC 10月26日 ～ 10月27日 2

19 スノーボードセッター検定会（今年度は実施無し） - - - - 

20 公認スポーツ指導者制度専門科目検定会（コーチ1/第1会場） ｵﾝﾗｲﾝ＆東京都 Eラーニング/集合（NTC） 11月24日 80

21 公認スポーツ指導者制度専門科目検定会（コーチ2・全ｶﾃｺﾞﾘｰ共通） ｵﾝﾗｲﾝ＆東京都 Eラーニング/集合（NTC） 11月25日 20

22 公認スポーツ指導者制度専門科目検定会（コーチ2・ｶﾃｺﾞﾘｰ1） ｵﾝﾗｲﾝ＆北海道 Eラーニング/集合（名寄） 1月19日 ～ 1月20日 5

23 公認スポーツ指導者制度専門科目検定会（コーチ2・ｶﾃｺﾞﾘｰ2） ｵﾝﾗｲﾝ＆長野県 Eラーニング/集合（菅平） 1月19日 ～ 1月20日 5

24 公認スポーツ指導者制度専門科目検定会（コーチ2・ｶﾃｺﾞﾘｰ3） ｵﾝﾗｲﾝ＆長野県 Eラーニング/集合（白馬） 1月19日 ～ 1月20日 5

25 公認スポーツ指導者制度専門科目検定会（コーチ2・ｶﾃｺﾞﾘｰ4） ｵﾝﾗｲﾝ＆長野県 Eラーニング/集合（白馬） 1月19日 ～ 1月20日 5

行事・会議・事業　名称 開催地 会　場 人数

1 FIS・SAJ飛型審判員研修会 山形県 蔵王 10月12日 30

2 FIS・SAJ飛型審判員研修会 北海道 大倉山 10月13日 30

3 FIS・SAJジャンプ技術代表研修会（資格更新） 北海道 大倉山 10月13日 22

4 FIS・SAJジャンプ技術代表研修会（SAJ/無資格者向け・学科） ｵﾝﾗｲﾝ Zoom 11月30日 10

5 FIS・SAJジャンプ技術代表研修会（SAJ/無資格者向け・実地） 秋田県 花輪スキー場 2月13日 ～ 2月15日 5

6 FIS・SAJジャンプ技術代表研修会（SAJ/無資格者向け・実地） 北海道 名寄市 3月7日 ～ 3月9日 5

7 FIS・SAJコンバインド技術代表研修会（SAJ/資格更新） 北海道 大倉山 10月13日 10

8 FIS・SAJコンバインド技術代表研修会（SAJ/無資格者向け・学科） ｵﾝﾗｲﾝ Zoom 11月30日 5

9 FIS・SAJコンバインド技術代表研修会（SAJ/無資格者向け・実地） 秋田県 花輪スキー場 2月13日 ～ 2月15日 3

10 FIS・SAJコンバインド技術代表研修会（SAJ/無資格者向け・実地） 北海道 名寄市 3月7日 ～ 3月9日 2

11 FIS・SAJクロスカントリー技術代表研修会（隔年開催の為実施なし） - - - - 

12 計算員研修会（クロスカントリー） 東京都 NTC 11月15日 10

13 計算員研修会（アルペン） ｵﾝﾗｲﾝ Zoom 10月26日 20

14 計算員研修会（スノーボード） ｵﾝﾗｲﾝ Zoom 11月17日 2

15 記録計算研修会（フリースタイル）SX ｵﾝﾗｲﾝ Zoom 11月16日 5

16 記録計算研修会（フリースタイル）MOAE ｵﾝﾗｲﾝ Zoom 12月7日 5

17 FIS・SAJアルペン技術代表研修会（SAJ/資格更新1回目） ｵﾝﾗｲﾝ Zoom 10月26日 25

18 FIS・SAJアルペン技術代表研修会（SAJ/資格更新2回目） ｵﾝﾗｲﾝ Zoom 11月2日 25

19 アルペンセッター研修会（資格更新・学科&実地1回目） ｵﾝﾗｲﾝ Zoom 11月23日 30

20 アルペンセッター研修会（資格更新・学科&実地2回目） ｵﾝﾗｲﾝ Zoom 11月30日 30

21 FIS・SAJフリースタイル審判員研修会（FIS&SAJ A級MOAE/資格更新・学科） 東京都 NTC 11月2日 ～ 11月4日 15

22 FIS・SAJフリースタイル審判員研修会（SAJ A級B級MOAE/資格更新・学科） 東京都 NTC 11月9日 ～ 11月10日 40

23 FIS・SAJフリースタイル審判員研修会（SAJ MOAE/無資格者向け・学科） 東京都 NTC 11月9日 ～ 11月10日 5

24 FIS・SAJフリースタイル審判員研修会（FIS C HPSSBA/資格更新・学科） 東京都 NTC 11月16日 8

25 FIS・SAJフリースタイル審判員研修会（FIS C HPSSBA/無資格者向け・学科） 東京都 NTC 11月16日 2

26 FIS・SAJフリースタイル技術代表研修会(FIS/資格更新・学科） 東京都 NTC 11月23日 ～ 11月25日 8

27 FIS・SAJフリースタイル技術代表研修会（FIS/無資格者向け・学科） 東京都 NTC 11月18日 ～ 11月19日 2

28 FIS・SAJフリースタイル技術代表研修会（SAJ/資格更新・学科） 東京都 NTC 12月7日 ～ 12月8日 6

29 FIS・SAJフリースタイル技術代表研修会（SAJ/無資格者向け・学科） 東京都 NTC 12月2日 ～ 12月3日 2

30 FIS・SAJスノーボード審判員研修会（資格更新・学科） 東京都 NTC 11月9日 ～ 11月10日 9

31 FIS・SAJスノーボード審判員研修会（資格更新・学科） 北海道 札幌スキー連盟会議室 11月9日 ～ 11月10日 6

会期

会期

Ｂ 各種研修会・講習会
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行事・会議・事業　名称 開催地 会　場 人数

32 FIS・SAJスノーボード技術代表研修会（資格更新・学科） 東京都 NTC 10月26日 ～ 10月27日 10

33 FIS・SAJスノーボード技術代表研修会（SAJ/無資格者向け・学科） 東京都 NTC 10月26日 ～ 10月27日 5

34 スノーボードセッター研修会（第1会場/資格更新・学科&実地） 鳥取県 大山スキー場 1月28日 ～ 1月30日 3

35 スノーボードセッター研修会（第1会場/無資格者向け・学科&実地） 鳥取県 大山スキー場 1月28日 ～ 1月30日 3

36 スノーボードセッター研修会（第2会場/資格更新・学科&実地） 長野県 番所ヶ原スキー場 2月18日 3

37 スノーボードセッター研修会（第2会場/無資格者向け・学科&実地） 長野県 番所ヶ原スキー場 2月18日 3月27日 3

38 スノーボードセッター研修会（第3会場/資格更新・学科&実地） 北海道 阿寒湖畔スキー場 3月26日 3月27日 3

39 スノーボードセッター研修会（第3会場/無資格者向け・学科&実地） 北海道 阿寒湖畔スキー場 3月26日 3

40 公認スポーツ指導者制度更新研修会 東京都 調整中 100

41 アンチ・ドーピング教育啓発研修会（教育グループ①） ｵﾝﾗｲﾝ Zoom 9月18日 30

42 アンチ・ドーピング教育啓発研修会（教育グループ②） ｵﾝﾗｲﾝ Zoom 9月25日 80

43 アンチ・ドーピング教育啓発研修会（教育グループ③） ｵﾝﾗｲﾝ Eラーニング 8月1日 ～ 9月30日 220

44 アンチ・ドーピング教育啓発研修会（第1会場アウトリーチ） 秋田県 鹿角 8月9日 ～ 8月10日 100

45 アンチ・ドーピング教育啓発研修会（第2会場アウトリーチ） 岩手県 八幡平市 2月21日 ～ 2月22日 100

46 SAJコーチカンファレンス 東京都 調整中 400

47 フリースタイルスキー普及育成講習会（第1回） 長野県 菅平 1月28日 ～ 1月19日 40

48 フリースタイルスキー普及育成講習会（第2回） 長野県 白馬 2月15日 ～ 2月16日 20

49 フリースタイルスキー普及育成講習会（第3回） 長野県 白馬 1月18日 ～ 1月19日 20

50 フリースタイルスキー普及育成講習会（第4回） 群馬県 尾瀬戸倉 3月15日 ～ 3月16日 20

51 フリースタイルスキー普及育成講習会（第5回） 長野県 白馬 7月12日 ～ 7月13日 20

52 フリースタイル(MO)toto教室・大会（第1回） 宮城県 川崎町 8月9日 ～ 8月13日 40

53 フリースタイル(MO)toto教室・大会（第2回） 宮城県 川崎町 9月13日 ～ 9月17日 40

54 フリースタイル(MO)toto教室・大会（第3回） 宮城県 川崎町 10月4日 ～ 10月8日 40

55 フリースタイル(MO)toto教室・大会（第4回） 富山県 たいらスキー場 1月14日 ～ 1月18日 40

56 フリースタイル(AE)toto教室・大会（第1回） 長野県 白馬さのさかウォータージャンプ 8月2日 ～ 8月4日 10

57 フリースタイル(AE)toto教室・大会（第2回） 長野県 白馬さのさかウォータージャンプ 9月13日 ～ 9月15日 10

58 フリースタイル(AE)toto教室・大会（第3回） ｵﾝﾗｲﾝ Zoom 11月15日 10

59 フリースタイル(AE)toto教室・大会（第4回） ｵﾝﾗｲﾝ Zoom 1月10日 10

60 フリースタイル(AE)toto教室・大会（第5回） 北海道 美深スキー場 2月7日 ～ 2月9日 10

61 フリースタイル(HPSSBA)toto教室・大会（第1回） 長野県 小布施クエスト 9月21日 ～ 9月23日 20

62 フリースタイル(HPSSBA)toto教室・大会（第2回） 埼玉県 埼玉クエスト 10月19日 ～ 10月20日 20

63 フリースタイル(HPSSBA)toto教室・大会（第3回） 愛知県 愛知クエスト 11月16日 ～ 11月17日 20

64 フリースタイル(HPSSBA)toto教室・大会（第4回） 群馬県 丸沼高原スキー場 12月21日 ～ 12月22日 20

65 フリースタイル(HPSSBA)toto教室・大会（第5回） 群馬県 スノーパーク尾瀬戸倉 1月25日 ～ 1月26日 20

66 フリースタイル(HPSSBA)toto教室・大会（第6回） 新潟県 石打丸山スキー場 2月22日 ～ 2月23日 20

67 スノーボード(SSBA)toto教室・大会（第1回） 宮城県 東北クエスト 8月3日 ～ 8月4日 49

68 スノーボード(SSBA)toto教室・大会（第2回） 愛知県 愛知クエスト 8月24日 ～ 8月25日 49

69 スノーボード(SSBA)toto教室・大会（第3回） 長野県 軽井沢ショッピングプラザ 9月7日 ～ 9月8日 49

70 スノーボード(SSBA)toto教室・大会（第4回） 北海道 札幌 10月5日 ～ 10月6日 49

71 スノーボード(SSBA)toto教室・大会（第5回） 富山県 富山キングス 10月26日 ～ 10月27日 49

72 アルペンtoto教室・大会（第1回） 山形県 最上町 8月30日 ～ 8月31日 40

73 アルペンtoto教室・大会（第2回） 甲信越会場 調整中 8月31日 ～ 9月1日 40

74 アルペンtoto教室・大会（第3回） 岡山県 岡山市 9月7日 ～ 9月8日 40

75 アルペンtoto教室・大会（第4回） 北海道 旭川市 2月20日 ～ 2月22日 40

76 アルペンtoto教室・大会（第5回） 長野県 菅平高原 3月4日 ～ 3月6日 40

行事・会議・事業　名称 人数

1 旗門審判員検定会 未定

2 アルペンＢ級セッター検定会 未定

3 Ｂ・Ｃ級飛型審判員検定会 未定

行事・会議・事業　名称 人数

1 アルペンセッター研修会 未定

2 フリースタイル審判員研修会 未定

加盟団体各地 8月～4月

　Ｂ 各種研修会・講習会等

開催地・会場 会期

加盟団体各地 11月～4月

加盟団体各地 11月～4月

加盟団体各地 11月～4月

３． スキー等に関する検定会・講習会等をこの法人に所属する加盟団体、所属団体、スキー学校等に委託して開催するもの。

　競技本部関係
　Ａ 検定会

開催地・会場 会期

加盟団体各地 11月～4月

調整中

調整中

会期
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４． スキー等に関する指導者及び公認資格者の養成及び認定（昨年度認定数）

◆競技本部

資格の種類 人数

1 競技技術指導員 4

2 競技運営指導員 4

3 ＳＡＪ技術代表 18

4 ＳＡＪＡ級飛型審判員 2

5 ＳＡＪＢ級飛型審判員 4

6 ＳＡＪＣ級飛型審判員 6

7 ＦＩＳフリースタイル審判員 0

8 ＳＡＪフリースタイル審判員 6

9 ＦＩＳスノーボード審判員 1

10 ＳＡＪスノーボード審判員 1

11 アルペンＡ級セッター 16

12 アルペンＢ級セッター 28

13 アルペン旗門審判員 50

14 計算員 8

15 ＳＡＪスノーボードセッター 0

７．スキー等に関する国際競技大会等及び世界指導者会議等に対する代表者の選定並びに派遣

◆国際

行事・会議・事業　名称 開催地 会　場 会期 人数

1
FIS Technical Committee Autumn Meetings
(FIS秋季ミーティング)

スイス チューリッヒ 2024年9月23日 ～ 9月27日 未定

2
FIS Technical Committee Spring Meetings / International
Ski Congress
(FIS春季ミーティングおよびFIS総会)

未定/オンライン 未定 2025年6月頃 未定
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令和7年度
教育本部各種事業計画

１．スキー等に関する調査・研究

２．スキー等に関する検定会・講習会等の開催

教育本部関係

A　各種検定会

行事・会議・事業　名称 開催地 会　場 会期 人数

1 スキー指導員検定会（第1会場） 北海道 朝里川温泉スキー場 2月22日 ～ 2月23日 157

2 スキー指導員検定会（第2会場） 宮城県 えぼしリゾートスキー場 2月22日 ～ 2月23日 82

3 スキー指導員検定会（第3会場） 群馬県 鹿沢スノーエリア 2月22日 ～ 2月23日 217

4 スキー指導員検定会（第4会場） 岐阜県 ほおのき平スキー場 2月22日 ～ 2月23日 55

5 スキー指導員検定会（第5会場） 鳥取県 だいせんホワイトリゾートスキー場 2月22日 ～ 2月23日 57

6 スノーボード指導員検定会（第1会場） 北海道 朝里川温泉スキー場 2月22日 ～ 2月23日 18

7 スノーボード指導員検定会（第2会場） 群馬県 鹿沢スノーエリア 2月22日 ～ 2月23日 48

8 スノーボード指導員検定会（第3会場） 岐阜県 飛騨ほおのき平スキー場 2月22日 ～ 2月23日 8

9 スキーパトロール検定会（第1会場） 北海道 朝里川温泉スキー場 2月22日 ～ 2月23日 20

10 スキーパトロール検定会（第2会場） 長野県 志賀高原一ノ瀬ダイヤモンドスキー場 2月22日 ～ 2月23日 50

11 スキーＡ級検定員検定会（第1会場） 北海道 朝里川温泉スキー場 2月22日 24

12 スキーＡ級検定員検定会（第2会場） 宮城県 えぼしリゾートスキー場 2月22日 26

13 スキーＡ級検定員検定会（第3会場） 群馬県 鹿沢スノーエリア 2月22日 42

14 スキーＡ級検定員検定会（第4会場） 岐阜県 ほおのき平スキー場 2月22日 13

15 スキーＡ級検定員検定会（第5会場） 鳥取県 だいせんホワイトリゾートスキー場 2月22日 18

16 スノーボードＡ級検定員検定会（第1会場） 北海道 朝里川温泉スキー場 2月22日 15

17 スノーボードＡ級検定員検定会（第2会場） 群馬県 鹿沢スノーエリア 2月22日 35

18 スノーボードＡ級検定員検定会（第3会場） 岐阜県 飛騨ほおのき平スキー場 2月22日 35

19 クロスカントリースキー指導員検定会(第1会場) 北海道 旭川富沢クロスカントリー会場 3月22日 ～ 3月23日 3

20 クロスカントリースキー指導員検定会(第2会場) 長野県 野沢温泉南原クロスカントリーコース 3月22日 ～ 3月23日 2

21 クロスカントリースキー検定員検定会(第1会場) 北海道 旭川富沢クロスカントリー会場 3月22日 ～ 3月23日 1

22 クロスカントリースキー検定員検定会(第2会場) 長野県 野沢温泉南原クロスカントリーコース 3月22日 ～ 3月23日 0

　Ｂ 各種研修会・講習会等

行事・会議・事業　名称 開催地 会　場 会期 人数

1 第１回ナショナルデモンストレーター合宿 北海道 札幌国際スキー場 11月26日 ～ 11月28日 39

2 第２回ナショナルデモンストレーター合宿 長野県 菅平高原スキー場 3月31日 ～ 4月3日 45

3 第１回ＳＡＪデモンストレーター合宿 北海道 札幌国際スキー場 11月26日 ～ 11月28日 30

4 第２回ＳＡＪデモンストレーター合宿 長野県 菅平高原スキー場 3月31日 ～ 4月3日 30

5 第１回ナショナルスノーボードデモンストレーター合宿 北海道 札幌国際スキー場 11月28日 ～ 12月1日 11

6 第２回ナショナルスノーボードデモンストレーター合宿 長野県 菅平高原スキー場（ダボスエリア） 3月11日 ～ 3月12日 7

7 第１回ＳＡＪスノーボードデモンストレーター合宿 北海道 札幌国際スキー場 11月28日 ～ 12月1日 12

8 第２回ＳＡＪスノーボードデモンストレーター合宿 長野県 菅平高原スキー場（ダボスエリア） 3月11日 ～ 3月12日 12

9 スキー中央研修会 北海道 札幌国際スキー場 11月28日 ～ 12月1日 113

10 スノーボード中央研修会 北海道 札幌国際スキー場 11月28日 ～ 12月1日 15

スキー等に関する検定会、講習会、研修会には、当法人が直接開催するもの(直轄事業) と、当法人が各加盟団体に委託して行うものがある。
まず当法人が直接開催するものは次のとおりである。
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行事・会議・事業　名称 開催地 会　場 会期 人数

11 スキー技術員研修会（北海道） 北海道 札幌国際スキー場 12月7日 ～ 12月8日 133

12 スキー技術員研修会（東北） 山形県 蔵王温泉スキー場 12月7日 ～ 12月8日 107

13 スキー技術員研修会（北関東） 群馬県 鹿沢スノーエリア 12月7日 ～ 12月8日 85

14 スキー技術員研修会（南関東１） 長野県 湯の丸スキー場 12月7日 ～ 12月8日 45

15 スキー技術員研修会（南関東２） 静岡県 スノーパークイエティ 12月7日 ～ 12月8日 62

16 スキー技術員研修会（甲信越） 長野県 湯の丸スキー場 12月5日 ～ 12月6日 62

17 スキー技術員研修会（東海・北陸） 岐阜県 ウイングヒルズ白鳥リゾート 12月13日 ～ 12月15日 87

18 スキー技術員研修会（近畿） 長野県 志賀高原焼額山スキー場 12月7日 ～ 12月8日 37

19 スキー技術員研修会（西日本） 広島県 めがひらスキー場 12月13日 ～ 12月14日 43

20 スノーボード技術員研修会（北海道） 北海道 札幌国際スキー場 12月5日 ～ 12月7日 18

21 スノーボード技術員研修会（東北） 山形県 蔵王温泉スキー場 12月7日 ～ 12月8日 10

22 スノーボード技術員研修会（北関東） 群馬県 鹿沢スノーエリア 12月7日 ～ 12月8日 7

23 スノーボード技術員研修会（南関東） 長野県 湯の丸スキー場 12月7日 12月8日 7

24 スノーボード技術員研修会（甲信越） 長野県 湯の丸スキー場 12月4日 ～ 12月6日 13

25 スノーボード技術員研修会（東海・北陸） 岐阜県 飛騨ほおのき平スキー場 12月14日 ～ 12月15日 9

26 スノーボード技術員研修会（近畿、西日本） 広島県 めがひらスキー場 12月13日 ～ 12月14日 9

27 公認スキー学校主任教師研修会（第1会場） 北海道 札幌国際スキー場 12月7日 ～ 12月8日 66

28 公認スキー学校主任教師研修会（第2会場） 山形県 蔵王温泉スキー場 12月7日 ～ 12月8日 50

29 公認スキー学校主任教師研修会（第3会場） 群馬県 鹿沢スノーエリア 12月7日 ～ 12月8日 25

30 公認スキー学校主任教師研修会（第4会場） 長野県 湯の丸スキー場 12月4日 ～ 12月6日 89

31 公認スキー学校主任教師研修会（第5会場） 岐阜県 ウイングヒルズ白鳥リゾート 12月12日 ～ 12月14日 28

32 公認スキー学校主任教師研修会（第6会場） 広島県 めがひらスキー場 12月15日 ～ 12月16日 22

33 スキー大学（第1会場） 北海道 ルスツリゾートスキー場 1月11日 ～ 1月13日 250

34 スキー大学（第2会場） 長野県 エイブル白馬五竜スキー場 1月17日 ～ 1月19日 340

35 スキー大学（第3会場） 福島県 あだたら高原スキー場 2月7日 ～ 2月9日 150

36 トータルスノーボーディングフェスティバル 長野県 菅平高原スキー場（ダボスエリア） 2月8日 60

37 全日本スキー技術選ジャッジ候補者研修会①（理論） オンライン － 11月13日 22

38 全日本スキー技術選ジャッジ候補者研修会② 調整中 1月下旬 16

39 全日本スキー技術選ジャッジ候補者研修会③ 北海道 ルスツリゾートスキー場 3月2日 ～ 3月9日 16

40 全日本スノーボード技術選ジャッジ候補者研修会①（理論） オンライン － １月中旬 15

41 全日本スノーボード技術選ジャッジ候補者研修会② 群馬県 鹿沢スノーエリア 2月26日 ～ 2月27日 15

42 クロスカントリースキー指導者研修会(第1会場) 北海道 旭川富沢クロスカントリー会場 3月22日 ～ 3月23日 24

43 クロスカントリースキー指導者研修会(第2会場) 長野県 野沢温泉南原クロスカントリーコース 3月22日 ～ 3月23日 17

44 クロスカントリースキー検定員クリニック(第1会場) 北海道 旭川富沢クロスカントリー会場 3月22日 ～ 3月23日 15

45 クロスカントリースキー検定員クリニック(第2会場) 長野県 野沢温泉南原クロスカントリーコース 3月22日 ～ 3月23日 10

３．スキー等に関する検定会・講習会等をこの法人に所属する加盟団体、所属団体、スキー学校等に委託して開催するもの

行事・会議・事業　名称 開催地 会期

1 スキー指導者研修会 加盟団体各地 10月～5月

2 スノーボード指導者研修会 加盟団体各地 10月～5月

3 スキーパトロール研修会 加盟団体各地 10月～5月

4 スキー検定員クリニック 加盟団体各地 10月～5月

5 スノーボード検定員クリニック 加盟団体各地 10月～5月
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行事・会議・事業　名称 開催地 会期

6 スキー準指導員検定会 加盟団体各地 10月～5月

7 スノーボード準指導員検定会 加盟団体各地 10月～5月

8 スキーＢ・Ｃ級検定員検定会 加盟団体各地 10月～5月

9 スノーボードＢ・Ｃ級検定員検定会 加盟団体各地 10月～5月

10 生涯スキーリーダー検定会 加盟団体各地 10月～5月

11 スキーバッジテスト 加盟団体各地 随時

12 スノーボードバッジテスト 加盟団体各地 随時

13 クロスカントリースキーバッジテスト 加盟団体各地 随時

４．スキー等に関する指導者及び公認資格者の養成及び認定

資格の種類 人数

1 功労スキー指導員 145

2 功労スキー準指導員 43

3 スキー指導員 270

4 スキー準指導員 440

5 功労スノーボード指導員 1

6 功労スノーボード準指導員 4

7 スノーボード指導員 61

8 スノーボード準指導員 71

9 功労クロスカントリースキー指導員 1

10 クロスカントリースキー指導員 3

11 名誉スキー検定員 30

12 スキーＡ級検定員 116

13 スキーＢ級検定員 273

14 スキーＣ級検定員 439

15 スノーボードＡ級検定員 82

16 スノーボードＢ級検定員 428

17 スノーボードＣ級検定員 273

18 名誉クロスカントリースキー検定員 1

19 クロスカントリースキー検定員 1

20 功労スキーパトロール 13

21 スキーパトロール 56

22 ドクターパトロール 4

23 生涯スキーリーダー 0

５．スキー等に関する全日本選手権大会の開催及びその他の競技会の開催

行事・会議・事業　名称 開催地 会　場 会期 人数

1 全日本スキー技術選手権大会・デモンストレーター選考会 北海道 ルスツリゾートスキー場 3月4日 ～ 3月9日 520

2 全日本スノーボード技術選手権大会 群馬県 鹿沢スノーエリア 2月27日 ～ 3月2日 296

3 スノーボードデモンストレーター選考会 群馬県 鹿沢スノーエリア 3月2日 ～ 3月3日 55

4 全日本マスターズスキー技術選手権大会 長野県 白馬岩岳スノーフィールド 1月31日 ～ 2月2日 266

5 全日本ジュニアスキー技術選手権大会 長野県 菅平高原スキー場 3月28日 ～ 3月30日 323

６．スキー等に関する競技者の育成・強化

教育本部は該当事業なし

７．スキー等に関する国際競技大会等及び世界指導者会議等に対する代表者の選定並びに派遣

世界選手権、Jr世界選手権、Ｗ杯に代表者を選定して派遣を行なう。

また、その他FIS理事会、各委員会、世界指導者会議に対して代表者を選定し派遣を行なう。

インタースキー(4年に一度開催)、IVSI総会(4年に一度開催)、FIPS総会(2年に一度開催)への派遣を行なう

行事・会議・事業　名称 開催地 会　場 会期 人数

1 中国における国際交流派遣 中国 未定 未定 1

2
韓国におけるスキー国際交流派遣①（KSIAとのアジア技術選
手権大会打合せ）

韓国 韓国内 夏～秋頃 4
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行事・会議・事業　名称 開催地 会　場 会期 人数

3
韓国におけるスキー国際交流派遣②（KSIAジュニア技術選手
権大会）

韓国 龍平リゾート 2月9日 ～ 2月13日 5

4
韓国におけるスキー国際交流派遣③（KSIAスキー技術選手権
大会）

韓国 龍平リゾート 2月21日 ～ 2月24日 9

5 IVSI（国際スノースポーツ指導者連盟）総会派遣 チェコ ドルニー・モラヴァ 3月16日 ～ 3月24日 4

6 インタースキー総会派遣 アメリカ ベイル 4月6日 ～ 4月10日 2

８．スキー等に関する安全対策、及び傷害防止対策の樹立並びにスキーヤー及びスノーボーダーの安全を図ること

行事・会議・事業　名称 開催地 会　場 会期 人数

1 スキーパトロール中央研修会 北海道 札幌国際スキー場 11月28日 ～ 12月1日 12

2 スキーパトロール技術員研修会（北海道） 北海道 札幌国際スキー場 12月7日 ～ 12月8日 14

3
スキーパトロール技術員研修会（東北、北関東、南関東、甲
信越、東海・北陸、近畿、西日本）

長野県 ピラタス蓼科スノーリゾート 12月7日 ～ 12月8日 33

4 スキーパトロール研修会（東日本会場） 福島県 会津たかつえスキー場 3月15日 ～ 3月16日 27

5 スキーパトロール研修会（西日本会場） 石川県 白山セイモアスキー場 2月15日 ～ 2月16日 51

6 全国安全対策委員長会議 東京都 調整中 11月2日 40
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科目 当年度 前年度 増減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

①基本財産運用益 〔3,000〕 〔3,000〕 〔0〕
②特定資産運用益 〔5,800〕 〔5,800〕 〔0〕
③受取会費 〔108,930,000〕 〔112,740,000〕 〔△3,810,000〕
④事業収益 〔444,141,849〕 〔443,193,985〕 〔947,864〕

 資格者登録料 (72,810,600) (75,385,000) (△2,574,400)
 競技者登録料 (26,400,000) (27,382,400) (△982,400)

 ジャンプ競技者登録料 773,400 773,100 300
コンバインド競技者登録料 86,400 114,000 △ 27,600
クロスカントリー競技者登録料 4,404,600 4,461,000 △ 56,400
アルペン競技者登録料 11,467,200 12,267,300 △ 800,100
フリースタイル競技者登録料 1,871,400 1,851,000 20,400
スノーボード競技者登録料 1,709,100 1,862,900 △ 153,800
スピード競技者登録料 0 0 0
マスターズ競技者登録料 6,087,900 6,053,100 34,800

 競技施設登録料 (6,100,000) (6,600,000) (△500,000)
スキー学校登録料 (11,236,000) (10,901,000) (335,000)
競技本部関係収益 (88,038,334) (95,554,911) (△7,516,577)
 競技資格者公認料 2,868,000 4,284,000 △ 1,416,000
 競技会公認料 5,280,000 5,280,000 0
 競技施設公認料 90,000 90,000 0
 ジャンプ強化事業参加料 6,261,500 10,827,100 △ 4,565,600
コンバインド強化事業参加料 5,013,455 4,812,600 200,855
クロスカントリー強化事業参加料 1,940,000 4,245,000 △ 2,305,000
アルペン強化事業参加料 23,220,450 18,811,700 4,408,750
フリースタイル強化事業参加料 25,041,918 23,398,372 1,643,546
スノーボード強化事業参加料 18,323,011 23,806,139 △ 5,483,128

 国際ライセンス申請手数料収益 (627,000) (606,000) (21,000)
 講習検定料 (1,988,000) (2,192,000) (△204,000)
 教育本部関係収益 (121,108,100) (109,340,000) (11,768,100)

 指導員公認料 7,844,000 10,006,000 △ 2,162,000
 準指導員公認料 7,562,000 8,098,000 △ 536,000
 検定員公認料 6,878,000 8,265,000 △ 1,387,000
 バッジテスト公認料 35,992,000 37,496,900 △ 1,504,900
 ジュニアバッジテスト公認料 15,932,100 16,345,100 △ 413,000
スキー学校公認料 700,000 400,000 300,000
指導員検定料 16,085,000 12,865,000 3,220,000
検定員検定料 1,463,000 900,000 563,000
スキー大学参加料 22,200,000 12,750,000 9,450,000
指導者講習会参加料 246,000 200,000 46,000
パトロール公認料 883,000 668,000 215,000
パトロール検定料 1,050,000 510,000 540,000
パトロール研修会参加料 468,000 320,000 148,000
デモンストレーター認定会参加料 1,995,000 0 1,995,000
クロスカントリー研修会参加料 150,000 116,000 34,000
ＳＢ事業参加料収入 600,000 400,000 200,000
デモンストレーター認定料収益 1,060,000 0 1,060,000

 その他の事業収益 (115,833,815) (115,232,674) (601,141)
 印税等収益 2,448,000 525,794 1,922,206
 刊行収益 330,000 330,000 0
 物品収益 8,708,800 9,880,600 △ 1,171,800
 放映権料収益 11,938,645 11,938,645 0
 肖像使用料収益 1,650,000 2,420,000 △ 770,000
 JSC受託事業収益 85,060,000 75,800,000 9,260,000
 その他の事業収益 5,698,370 14,337,635 △ 8,639,265

⑤受取補助金等 〔396,129,717〕 〔390,474,165〕 〔5,655,552〕
 受取ＦＩＳ補助金 57,902,599 31,500,000 26,402,599
 受取ＪＯＣ補助金 141,074,000 141,810,000 △ 736,000
 受取ＪＯＣ選手強化交付金 13,985,000 17,027,000 △ 3,042,000
 受取ワールドカップ現地補助金 36,074,740 23,286,320 12,788,420
 受取スポーツ振興くじ助成金 141,741,000 173,074,000 △ 31,333,000
 受取交付金等 30,000 30,000 0
 受取民間助成金 4,931,700 3,000,000 1,931,700
 受取民間助成金振替額 390,678 746,845 △ 356,167

⑥受取負担金 〔8,600,000〕 〔8,600,000〕 〔0〕
⑦受取協賛金 〔397,443,861〕 〔348,448,558〕 〔48,995,303〕

オフィシャルスポンサー協賛金 321,960,000 273,010,000 48,950,000
オフィシャルサプライヤープール協賛金 70,652,250 70,652,250 0
大会協賛金 0 0 0
広告協賛金 4,831,611 4,786,308 45,303

⑧受取寄付金 〔0〕 〔0〕 〔0〕
⑨雑収益 〔60,000〕 〔60,000〕 〔0〕

 預金利息 10,000 10,000 0
 雑収益 50,000 50,000 0
 会員証再発行料収益 0 0 0
経常収益計 1,355,314,227 1,303,525,508 51,788,719

収支予算書
令和6年8月1日から令和7年7月31日まで

（単位：円）
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科目 当年度 前年度 増減
(2) 経常費用

①事業費 〔1,368,282,555〕 〔1,380,829,244〕 〔△12,546,689〕
 役員報酬 2,880,000 3,600,000 △ 720,000
 給料手当 61,260,500 59,020,500 2,240,000
 賞与 14,676,900 13,876,900 800,000
 賞与引当金繰入 6,445,784 6,496,976 △ 51,192
 退職給付費用 4,307,152 4,766,623 △ 459,471
 法定福利費 12,941,050 12,637,614 303,436
 福利厚生費 913,230 1,157,850 △ 244,620
 旅費交通費 557,559,445 583,015,817 △ 25,456,372
 通信運搬費 6,702,188 5,800,315 901,873
 減価償却費 11,205,684 17,187,406 △ 5,981,722
 消耗品費 17,274,100 27,498,016 △ 10,223,916
 修繕費 0 0 0
 印刷製本費 2,056,868 3,407,368 △ 1,350,500
 地代家賃 10,905,840 10,905,840 0
 賃借料 119,111,850 122,769,036 △ 3,657,186
 保険料 19,317,960 19,315,571 2,389
 諸謝金 228,019,764 230,090,951 △ 2,071,187
 租税公課 27,214,000 27,171,800 42,200
 委託費 121,711,472 120,136,872 1,574,600
 会議費 321,100 23,640 297,460
 会場費 4,482,000 1,011,000 3,471,000
 施設費 24,200 24,200 0
 検査費 0 0 0
 支払手数料 53,355,992 34,172,782 19,183,210
システム運用費 12,657,000 14,426,850 △ 1,769,850
支払負担金 3,110,000 3,743,000 △ 633,000
支払補助金 12,150,000 12,150,000 0
製作費 47,320,595 35,673,282 11,647,313
期首販売用品 2,714,918 2,714,918 0
販売用品購入費 1,050,000 1,092,000 △ 42,000
期末販売用品 △ 2,682,918 △ 2,682,918 0
褒賞金 0 0 0
雑費 9,275,881 9,625,035 △ 349,154

②管理費 〔51,424,948〕 〔50,600,084〕 〔824,864〕
 役員報酬 320,000 400,000 △ 80,000
 給料手当 13,939,500 13,379,500 560,000
 賞与 3,323,100 3,123,100 200,000
 賞与引当金繰入 1,501,366 1,514,164 △ 12,798
 退職給付費用 1,076,788 1,191,656 △ 114,868
 法定福利費 2,992,269 2,916,409 75,860
 福利厚生費 101,470 128,650 △ 27,180
 旅費交通費 6,153,500 5,525,000 628,500
 通信運搬費 397,056 336,330 60,726
 減価償却費 1,577,948 2,122,738 △ 544,790
 消耗品費 313,413 224,904 88,509
 印刷製本費 470,000 266,500 203,500
 地代家賃 1,211,760 1,211,760 0
 賃借料 436,700 378,030 58,670
 保険料 102,500 102,500 0
 諸謝金 7,930,600 7,600,600 330,000
 租税公課 320,000 320,000 0
 委託費 1,149,200 1,799,200 △ 650,000
 会議費 692,000 232,000 460,000
 会場費 324,000 1,200,000 △ 876,000
 支払手数料 347,128 308,128 39,000
システム運用費 657,000 843,650 △ 186,650
交際慶弔費 511,000 394,000 117,000
加盟費 5,481,085 4,903,400 577,685
製作費 11,000 100,000 △ 89,000
雑費 84,565 77,865 6,700

経常費用計 1,419,707,503 1,431,429,328 △ 11,721,825
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 64,393,276 △ 127,903,820 63,510,544
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 64,393,276 △ 127,903,820 63,510,544

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 64,393,276 △ 127,903,820 63,510,544
法人税、住民税及び事業税 100,000 100,000 0
当期一般正味財産増減額 △ 64,493,276 △ 128,003,820 63,510,544
一般正味財産期首残高 923,993,000 1,019,000,000 △ 95,007,000
一般正味財産期末残高 859,499,724 890,996,180 △ 31,496,456

Ⅱ  指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 △ 390,678 △ 746,845 356,167
当期指定正味財産増減額 △ 390,678 △ 746,845 356,167
指定正味財産期首残高 763,101 1,509,946 △ 746,845
指定正味財産期末残高 372,423 763,101 △ 390,678

Ⅲ  正味財産期末残高 859,872,147 891,759,281 △ 31,887,134
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科目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

①基本財産運用益 〔0〕 〔0〕 〔3,000〕 〔3,000〕

②特定資産運用益 〔5,800〕 〔0〕 〔0〕 〔5,800〕

③受取会費 〔54,465,000〕 〔0〕 〔54,465,000〕 〔108,930,000〕

④事業収益 〔403,400,679〕 〔40,741,170〕 〔0〕 〔444,141,849〕

資格者登録料 (72,810,600) (72,810,600)

競技者登録料 (26,400,000) (26,400,000)

  ジャンプ競技者登録料 773,400 773,400

コンバインド競技者登録料 86,400 86,400

クロスカントリー競技者登録料 4,404,600 4,404,600

アルペン競技者登録料 11,467,200 11,467,200

フリースタイル競技者登録料 1,871,400 1,871,400

スノーボード競技者登録料 1,709,100 1,709,100

スピード競技者登録料 0

マスターズ競技者登録料 6,087,900 6,087,900

競技施設登録料 (6,100,000) (6,100,000)

スキー学校登録料 (11,236,000) (11,236,000)

競技本部関係収益 (82,668,334) (5,370,000) (88,038,334)

  競技資格者公認料 2,868,000 2,868,000

  競技会公認料 5,280,000 5,280,000

  競技施設公認料 90,000 90,000

  ジャンプ強化事業参加料 6,261,500 6,261,500

コンバインド強化事業参加料 5,013,455 5,013,455

クロスカントリー強化事業参加料 1,940,000 1,940,000

アルペン強化事業参加料 23,220,450 23,220,450

フリースタイル強化事業参加料 25,041,918 25,041,918

スノーボード強化事業参加料 18,323,011 18,323,011

国際ﾗｲｾﾝｽ申請手数料収益 (627,000) (627,000)

講習検定料 (1,988,000) (1,988,000)

教育本部関係収益 (120,408,100) (700,000) (121,108,100)

  指導員公認料 7,844,000 7,844,000

  準指導員公認料 7,562,000 7,562,000

  検定員公認料 6,878,000 6,878,000

  バッジテスト公認料 35,992,000 35,992,000

  ジュニアバッジテスト公認料 15,932,100 15,932,100

スキー学校公認料 700,000 700,000

  指導員検定料 16,085,000 16,085,000

  検定員検定料 1,463,000 1,463,000

スキー大学参加料 22,200,000 22,200,000

  指導者講習会参加料 246,000 246,000

  パトロール公認料 883,000 883,000

  パトロール検定料 1,050,000 1,050,000

  パトロール研修会参加料 468,000 468,000

  デモンストレーター認定会参加料 1,995,000 1,995,000

クロスカントリー研修会参加料 150,000 150,000

  SB事業参加料収入 600,000 600,000

ﾃﾞﾓンｽﾄﾚｰﾀｰ認定料収益 1,060,000 1,060,000

その他の事業収益 (98,498,645) (17,335,170) (115,833,815)

  印税等収益 2,448,000 2,448,000

  刊行収益 330,000 330,000

  物品収益 8,708,800 8,708,800

  放映権料収益 11,938,645 11,938,645

  肖像使用料収益 1,650,000 1,650,000

  JSC受託事業収益 85,060,000 85,060,000

  その他の事業収益 1,500,000 4,198,370 5,698,370

⑤受取補助金等 〔396,051,581〕 〔0〕 〔78,136〕 〔396,129,717〕

 受取ＦＩＳ補助金 57,902,599 57,902,599

 受取ＪＯＣ補助金 141,074,000 141,074,000

 受取ＪＯＣ選手強化交付金 13,985,000 13,985,000

 受取ワールドカップ現地補助金 36,074,740 36,074,740

 受取スポーツ振興くじ助成金 141,741,000 141,741,000

 受取交付金等 30,000 30,000

 受取民間助成金 4,931,700 4,931,700

 受取民間助成金振替額 312,542 78,136 390,678

⑥受取負担金 〔0〕 〔0〕 〔8,600,000〕 〔8,600,000〕

⑦受取協賛金 〔397,443,861〕 〔0〕 〔0〕 〔397,443,861〕

オフィシャルスポンサー協賛金 321,960,000 321,960,000

ｵﾌｨｼｬﾙｻﾌﾟﾗｲﾔｰﾌﾟｰﾙ協賛金 70,652,250 70,652,250

大会協賛金 0

広告協賛金 4,831,611 4,831,611

⑧受取寄付金 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕

⑨雑収益 〔0〕 〔0〕 〔60,000〕 〔60,000〕

預金利息 10,000 10,000

雑収益 50,000 50,000

会員証再発行料収益 0

経常収益計 1,251,366,921 40,741,170 63,206,136 1,355,314,227

収支予算書内訳表
令和6年8月1日から令和7年7月31日まで

（単位：円）
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科目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

(2) 経常費用

①事業費 〔1,359,762,174〕 〔8,520,381〕 〔1,368,282,555〕

役員報酬 2,560,000 320,000 2,880,000

給料手当 60,160,000 1,100,500 61,260,500

賞与 14,400,000 276,900 14,676,900

賞与引当金繰入 6,357,720 88,064 6,445,784

退職給付費用 4,307,152 4,307,152

法定福利費 12,746,655 194,395 12,941,050

福利厚生費 811,760 101,470 913,230

旅費交通費 557,129,445 430,000 557,559,445

通信運搬費 5,979,132 723,056 6,702,188

減価償却費 11,057,954 147,730 11,205,684

消耗品費 16,960,687 313,413 17,274,100

修繕費 0 0

印刷製本費 2,056,868 0 2,056,868

地代家賃 9,694,080 1,211,760 10,905,840

賃借料 118,875,150 236,700 119,111,850

保険料 19,315,460 2,500 19,317,960

諸謝金 228,009,764 10,000 228,019,764

租税公課 27,114,000 100,000 27,214,000

委託費 120,562,272 1,149,200 121,711,472

会議費 321,100 321,100

会場費 4,452,000 30,000 4,482,000

施設費 24,200 24,200

検査費 0 0

支払手数料 53,028,864 327,128 53,355,992

システム運用費 12,066,000 591,000 12,657,000

支払負担金 3,110,000 3,110,000

支払補助金 12,150,000 12,150,000

製作費 47,320,595 47,320,595

期首販売用品 2,714,918 2,714,918

販売用品購入費 1,050,000 1,050,000

期末販売用品 △ 2,682,918 △ 2,682,918

褒賞金 0

雑費 9,191,316 84,565 9,275,881

②管理費 〔51,424,948〕 〔51,424,948〕

役員報酬 320,000 320,000

給料手当 13,939,500 13,939,500

賞与 3,323,100 3,323,100

賞与引当金繰入 1,501,366 1,501,366

退職給付費用 1,076,788 1,076,788

法定福利費 2,992,269 2,992,269

福利厚生費 101,470 101,470

旅費交通費 6,153,500 6,153,500

通信運搬費 397,056 397,056

減価償却費 1,577,948 1,577,948

消耗品費 313,413 313,413

印刷製本費 470,000 470,000

地代家賃 1,211,760 1,211,760

賃借料 436,700 436,700

保険料 102,500 102,500

諸謝金 7,930,600 7,930,600

租税公課 320,000 320,000

委託費 1,149,200 1,149,200

会議費 692,000 692,000

会場費 324,000 324,000

支払手数料 347,128 347,128

ｼｽﾃﾑ運用費 657,000 657,000

交際慶弔費 511,000 511,000

加盟費 5,481,085 5,481,085

製作費 11,000 11,000

雑費 84,565 84,565

経常費用計 1,359,762,174 8,520,381 51,424,948 1,419,707,503

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 108,395,253 32,220,789 11,781,188 △ 64,393,276

評価損益等計 0

当期経常増減額 △ 108,395,253 32,220,789 11,781,188 △ 64,393,276

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 108,395,253 32,220,789 11,781,188 △ 64,393,276

他会計振替額 31,900,563 △ 31,900,563 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 76,494,690 320,226 11,781,188 △ 64,393,276

法人税、住民税及び事業税 100,000 100,000

当期一般正味財産増減額 △ 76,494,690 220,226 11,781,188 △ 64,493,276

一般正味財産期首残高 529,750,479 15,346,372 378,896,149 923,993,000

一般正味財産期末残高 453,255,789 15,566,598 390,677,337 859,499,724

Ⅱ  指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 △ 312,542 △ 78,136 △ 390,678

当期指定正味財産増減額 △ 312,542 △ 78,136 △ 390,678

指定正味財産期首残高 570,481 192,620 1,509,946

指定正味財産期末残高 257,939 114,484 372,423

Ⅲ  正味財産期末残高 453,513,728 15,566,598 390,791,821 859,872,147
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事業
年度

自 令和6年8月1日 法人コード A023727

至 令和7年7月31日 法人名
公益財団法人全日本スキー連
盟

資金調達及び設備投資の見込みについて

（１）資金調達の見込みについて

当期中における借入れの予定の有無を記載し、借入れ予定がある場合は、その借入先等を記載してください。

借入れの予定 なし

事業
借入先 金額 使途

区分 番号

円

円

（２）設備投資の見込みについて

当期中における重要な設備投資（除却又は売却を含む。）の予定の有無を記載し、設備投資の予定がある場合には、その内容等を記載してください。

設備投資の予定 あり

事業
設備投資の内容

支出又は収入の
予定額

資金調達方法
又は取得資金の使途

区分 番号

自己資金にて購入

公 1
ｼｽﾃﾑ導入/改修(公益、収益、管
理運営供用）

7,040,000 円 自己資金にて購入

公 1
什器備品(公益、管理運営供
用）

350,000 円

19


	1-0
	①表紙　事業計画・収支予算書（案）
	事業計画書1_原稿①令和7年度（Word版）
	事業計画書2_令和7年度競技本部各種事業計画
	事業計画書3_令和7年度教育本部各種事業計画

	1総1-1_予算書
	1-1-1令和7年度予算案_0621 収支予算(正味)3会計 前年比較
	1-1-2令和7年度予算案_0621 収支予算(正味)3会計 
	1-1-3令和7年度予算案_0621




